
（単位：百万円､ ％）

 輸        出  輸        入

2月（P） 累    計（P） 2月（P） 累    計（P）

価    額 前  年 価    額 前  年 価    額 前  年 価    額 前  年

港  名 同月比 同期比 同月比 同期比

酒田港 6,697 117.2 12,279 121.0 6,862 104.5 13,323 100.8 -164

(P)は速報値を示す。

    （注）      １．輸出はＦＯＢ価格、輸入はＣＩＦ価格による。

                ２．本発表における酒田港（管内）の貿易額は、酒田税関支署及び山形出張所の通関額によるものである。

                ３．輸出は、当該輸出貨物を積載する船舶または航空機の出港の日、輸入は、当該輸入

                  貨物の輸入許可の日（蔵入貨物、移入貨物、総保入貨物及び輸入許可前引取貨物は、

                  それぞれ当該貨物の蔵入、移入、総保入、輸入許可前引取の承認の日）をもって計上。

                ４．本資料を他に転載するときは、必ず東京税関の資料による旨を注記して下さい。

平 成 29 年 3 月 22 日
東 京 税 関 酒 田 税 関 支 署

酒田税関支署  管内貿易概況速報(平成29年2月分)
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【酒田税関支署管内】
　 　 　 　 　 　 金　 額 　 　 伸　 率

[輸　出] ６ ６ 億９ ７ 百万円 ＋１ ７ ． ２ ％　 ⇒ ４ヵ月連続の増加

[輸　入] ６ ８ 億６ ２ 百万円 ＋　 ４ ． ５ ％　 ⇒ ９ヵ月ぶり の増加

[差　引] ▲１ 億６ ４ 百万円 ※ 伸率は対前年同月比

【輸出の動向】

【輸入の動向】

酒田税関支署　管内貿易概況速報　（平成２９年２月分）　について

　 輸出は電算機類の部分品が2億15百万円（ 前年同月比63. 6％減） と減少したもの
の、 記録媒体（ 含記録済） が17億84百万円（ 同2. 0倍） 、 金属鉱及びく ずが2億54
百万円（ 同2. 1倍） と大幅に増加したことから、 ４ ヵ 月連続の増加となった。

　 輸入は電算機類の部分品が18億82百万円（ 前年同月比4. 4％減） と減少したもの
の、 石炭が20億13百万円（ 同58. 6％増） 、 果実及び野菜が3億90百万円（ 同31. 5％
増） となり 、 ９ ヵ 月ぶりの増加となった。
　



平成29年2月分    酒田管内 （単位：千円、％）

品　　　名 価　　額 前年同月比 構成比 累　　計 前年同期比 構成比

総  額 6,697,353 117.2 100.0 12,279,315 121.0 100.0

食料品及び動物 56,624 133.6 0.8 130,784 175.9 1.1

  穀物及び同調製品 56,624 133.6 0.8 130,784 175.9 1.1

　　米 5,599 126.1 0.1 9,396 211.6 0.1

飲料及びたばこ 296 5.6 0.0 3,947 41.2 0.0

原材料 292,824 206.6 4.4 519,573 154.7 4.2

  金属鉱及びくず 253,800 214.1 3.8 450,277 155.9 3.7

鉱物性燃料 － － － － － －

動植物性油脂 － 全減 － － 全減 －

化学製品 331,120 72.7 4.9 508,657 81.1 4.1

  元素及び化合物 137,026 50.1 2.0 206,660 59.6 1.7

　  無機化合物 137,026 131.5 2.0 188,944 106.4 1.5

  精油・香料及び化粧品類 34,882 78.0 0.5 71,983 97.2 0.6

  プラスチック 68,695 193.3 1.0 84,964 153.2 0.7

  その他の化学製品 88,726 88.1 1.3 143,259 96.7 1.2

原料別製品 110,928 73.4 1.7 194,374 70.9 1.6

  紙類及び同製品 1,014 37.8 0.0 1,560 58.2 0.0

  織物用糸及び繊維製品 2,692 135.3 0.0 3,248 72.1 0.0

  非金属鉱物製品 24,454 58.0 0.4 51,928 69.8 0.4

  非鉄金属 19,331 138.7 0.3 37,046 144.1 0.3

  金属製品 54,820 79.8 0.8 85,042 65.2 0.7

    手道具類及び機械用工具  4,414 59.9 0.1 7,609 56.5 0.1

機械類及び輸送用機器 1,623,151 77.6 24.2 3,126,881 86.6 25.5

  一般機械 661,830 54.3 9.9 1,554,262 72.0 12.7

    事務用機器 218,380 30.4 3.3 795,750 59.7 6.5

　　（電算機類（含周辺機器）） 3,833 3.0 0.1 16,670 9.4 0.1

    （電算機類の部分品） 214,547 36.4 3.2 779,080 67.6 6.3

　　ポンプ及び遠心分離機 128,567 438.7 1.9 250,849 551.4 2.0

　　半導体等製造装置 59,792 157.4 0.9 103,804 198.5 0.8

  電気機器 939,187 108.9 14.0 1,533,118 108.7 12.5

    電気回路等の機器 69,618 123.1 1.0 104,978 134.6 0.9

　  絶縁電線及び絶縁ケーブル 74,798 88.4 1.1 109,020 91.2 0.9

    映像機器 78,587 985.0 1.2 80,845 374.8 0.7

    音響・映像機器の部分品 20,383 133.3 0.3 35,341 128.1 0.3

　　通信機 29,781 87.7 0.4 53,798 90.3 0.4

    半導体等電子部品 398,651 112.8 6.0 698,683 113.5 5.7

    （個別半導体） 120,012 61.3 1.8 239,834 82.1 2.0

    （Ｉ  Ｃ） 214,118 188.8 3.2 319,945 136.3 2.6

    電気計測機器   127,071 119.6 1.9 173,957 84.9 1.4

  輸送用機器 22,134 191.1 0.3 39,501 100.3 0.3

雑製品等 4,282,410 151.6 63.9 7,795,099 149.5 63.5

  精密機器類 85,168 185.3 1.3 121,478 112.4 1.0

    科学光学機器 84,526 188.4 1.3 120,483 113.9 1.0

  その他の雑製品 4,041,279 159.4 60.3 7,385,399 156.6 60.1

    記録媒体（含記録済） 1,784,371 198.6 26.6 3,460,678 174.4 28.2

　  プラスチック製品 29,859 80.3 0.4 50,655 70.3 0.4

輸　出　品  別  表  ( 　速　報　 )



平成29年2月分    酒田管内 （単位：千円、％）

品　　　名 価　　額 前年同月比 構成比 累　　計 前年同期比 構成比

総  額 6,861,846 104.5 100.0 13,323,042 100.8 100.0

食料品及び動物 423,683 112.7 6.2 684,056 91.5 5.1

   穀物及び同調製品 － － － － － －

　 果実及び野菜 390,227 131.5 5.7 613,678 97.8 4.6

　　果実　 260,974 159.9 3.8 410,715 105.9 3.1

　　野菜 129,253 96.8 1.9 202,963 84.8 1.5

　コーヒー・茶・ココア・香辛料類 20,903 37.8 0.3 37,909 46.9 0.3

飲料及びたばこ － － － － － －

原材料 654,529 133.6 9.5 1,207,524 139.8 9.1

  採油用の種・ナット及び核 369,956 113.3 5.4 592,599 129.6 4.4

    落花生 369,956 113.3 5.4 592,599 129.6 4.4

　木材及びコルク 73,504 434.4 1.1 105,340 288.3 0.8

    木材 70,167 12.5倍 1.0 95,538 378.6 0.7

　 （丸  太） － － － － － －

　 （製  材） 70,167 12.5倍 1.0 95,538 378.6 0.7

　パルプ及び古紙 127,668 285.1 1.9 234,224 198.0 1.8

  粗鉱物 83,401 121.2 1.2 273,450 134.3 2.1

鉱物性燃料 2,016,062 158.6 29.4 3,814,107 112.9 28.6

  石炭、コークス及び練炭 2,016,062 158.6 29.4 3,814,107 112.9 28.6

　  石炭 2,013,018 158.6 29.3 3,806,958 112.9 28.6

  石油及び同製品 － － － － － －

動植物性油脂 5,647 115.2 0.1 20,048 172.3 0.2

化学製品 139,184 65.7 2.0 310,625 87.9 2.3

  元素及び化合物 19,456 67.9 0.3 49,183 89.5 0.4

　  無機化合物 9,530 40.1 0.1 34,267 82.7 0.3

  プラスチック 20,990 46.6 0.3 53,892 71.1 0.4

  その他の化学製品 97,460 72.2 1.4 203,153 92.7 1.5

原料別製品 680,659 109.9 9.9 1,491,304 102.5 11.2

  革及び同製品・毛皮 303,601 128.2 4.4 597,559 104.5 4.5

  織物用糸及び繊維製品 247,864 91.1 3.6 558,181 87.4 4.2

  非金属鉱物製品 15,782 60.1 0.2 38,291 52.3 0.3

　　ガラス及び同製品 13,516 63.4 0.2 33,709 49.4 0.3

  非鉄金属 57,358 105.9 0.8 168,834 161.0 1.3

機械類及び輸送用機器 2,732,782 79.5 39.8 5,437,601 89.2 40.8

  一般機械 2,393,897 73.7 34.9 4,889,116 86.0 36.7

    事務用機器 2,291,107 73.4 33.4 4,701,997 86.4 35.3

     (電算機類(含周辺機器)) 408,651 35.4 6.0 1,333,931 62.7 10.0

     (電算機類の部分品) 1,882,456 95.6 27.4 3,365,825 101.5 25.3

  電気機器 276,153 204.6 4.0 403,053 127.0 3.0

    重電機器 10,998 46.3 0.2 34,540 113.6 0.3

    音響・映像機器（含部品） 121,429 130.5 1.8 199,915 79.8 1.5

  輸送用機器 62,732 114.7 0.9 145,432 156.8 1.1

    自動車の部分品 58,498 117.8 0.9 138,451 167.8 1.0

雑製品等 209,300 135.7 3.1 357,777 116.8 2.7

　衣類及び同附属品 5,683 60.5 0.1 25,767 163.9 0.2

  家具 － － － － － －

輸　入　品  別  表  (  速  報  )


